
Федера л ь н о е i' о с у д а р с т в с и ное б ю д ж е т ио е о б р а з о в а 1’ е а i> но е у ч р е ж д е н и е 
в ы с ш е I* о о б р а з о в г) н и. я

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛуЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

n P и к A 3
Москва

О внесении изменений в Правила приема на 
обучение в Академию по образовательным 
программам среднего профессионального 
образования на 2023/24 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 № 264-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»», на 
основании решения ученого совета Академии от 27.06.2023 (протокол № 12) 
приказываю:

1. В Правила приема в федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 
Федерации» на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования на 2023/24 учебный год, утвержденные приказом 
от 28 февраля 2023 г. № 01-2796 (в редакции приказов от 18.04.2023 № 01-7935, 
20.06.2023 № 01-14909), внести следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 40 подпунктом 6 следующего содержания:
«6) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по 

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с 
контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области.».

1.2. Дополнить пункт 41.3 абзацем следующего содержания:
«Индивидуальные достижения, указанные в подпункте 6 пункта 40, 

подтверждаются оригиналами соответствующих документов, представленными не

D RM "36117-3844891 



2

позднее истечения срока представления оригинала документа об образовании и 
(или) документа об образовании и о квалификации».

1.3. Подпункт 1 пункта 42 изложить в следующей редакции:
«1) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по 

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с 
контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области.».

Подпункты 1-5 пункта 42 считать соответственно подпунктами 2-6 
пункта 42.

2. Канцелярии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам среднего профессионального 
образования и департамента региональной политики (Е.Е. Алексеев).

3. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий 
приказ до сведения директоров филиалов Академии, осуществляющих 
образовательную деятельность по программам среднего профессионального 
образования.

А.Г. КомиссаровИ.о. ректора

Приказ вносит: начальник управления образовательной политики Майорова И.П.


